

Małgorzata Jantos
RADNA MIASTA KRAKOWA

KANCELARIA RADY MIASTA
KRAKOWA
SEKRETARIAT

wpłynęło
dnia: 2023 -04- 26

Nr

Podpis



Kraków 26.04.2023

Szanowny Panie Prezydencie,

APELUJĘ po raz kolejny: PROSZĘ, aby władze Krakowa zajęły się sprawą opłaty turystycznej.

Piszę o sprawie od paru lat.

Ostatnio dużo podróżuję i nie tylko po Europie. Wszędzie, we wszystkich miastach, które odwiedziłam płaciłam podatek turystyczny (zwany niekiedy pobytowym). Czas by w Krakowie było podobnie.

Podam parę przykładów, abyśmy wiedzieli, o czym mowa:

Lizbona wprowadziła podatek turystyczny w 2016 roku, a od 2019 roku został on podwyższony. Wprowadziła, na wzór innych miast turystycznych na świecie. Podatek turystyczny w Lizbonie nosi nazwę po portugalsku "Taxa municipal turística de dormida", po angielsku "Municipal tourist tax".

Podatek turystyczny w Lizbonie został wprowadzony, aby poprawić funkcjonowanie przestrzeni publicznej miasta, zadbać o czystość miasta i terenów miejskich, usprawnić działanie transportu publicznego oraz poprawić i ulepszyć użyteczność infrastruktury miejskiej, z której również korzystają turyści odwiedzający stolicę Portugalii. Szacuje się, że w 2019 roku podatek turystyczny przyniósł budżetowi miasta dodatkowy zysk w wysokości 36,5 miliona Euro (na podstawie Observador.pt).

Porto – inne miasto w Portugalii. Od 2018 roku turyści podróżujący płacą 2 euro za noc podatku turystycznego. Roczne przychody z tego tytułu mają sięgnąć 6 milionów euro.

Kataloński podatek turystyczny wprowadzony w 2012 roku, stosuje się do wszystkich rodzajów zakwaterowania: hoteli, hosteli, apartamentów wakacyjnych (habitatge d'us turistic), kempingów a nawet statków wycieczkowych. Rząd Katalonii zdecydował w 2017 podnieść opłaty, w niektórych przypadkach o bagatela 246%! Opłaty podatkowe są wykorzystywane do finansowania nowo powstałego Funduszu Rozwoju Turystyki i są dzielone między Agencję Turystyki Katalonii oraz lokalne biura turystyki.

W Austrii nazywany bywa podatkiem gipsowym, w Danii funkcjonuje podatek grillowy. W niemieckich uzdrowiskach płaci się nawet dwa razy: takse uzdrowiskową plus podatek turystyczny. Bardzo wysokie daniny pobierają miasta we Włoszech, od kilku do nawet kilkunastu euro. Traktowane są jako dochód samorządów na realizację infrastruktury turystycznej. W niektórych państwach prawo ściśle definiuje, na co te pieniądze muszą zostać przeznaczone, jest to



precyzyjnie rozliczane, a nawet staje się zachętą dla turystów, bo wiedzą, że w zamian za podatek pewne usługi dostaną za darmo.

Amsterdam wprowadził opłaty dla podróżnych, jest najwyższym tego rodzaju podatkiem w Europie.. Co się zmieni? Każda osoba, która zdecyduje się na nocleg w hotelu musi uiścić dodatkową opłatę wysokości 3 euro. Już obecnie do rachunku doliczane jest 7 proc. wartości doby hotelowej i także ta opłata nie zostanie zniesiona. Dodatkowych kosztów nie unikną również podróżni korzystający z ofert Airbnb –w ich przypadku chodzi o opłatę wysokości 10 proc. stawki za noc.

Napisałam w 2019 roku. pismo do Ministerstwa Finansów, aby wreszcie zaistniała możliwość wprowadzenia podatku dla miast o szczególnych walorach turystycznych, kulturalnych. Jeśli, po tak długotrwałych staraniach, zaistnieje taka możliwość – to pomyślcie Państwo przed pandemią, w 2018 roku Kraków odwiedziło ponad 13 milionów turystów, dla każdego z nich poświęcenie jednego euro dla tak pięknego miasta, jakim jest Kraków – może być niezauważalne, a dla miasta – jakież byłoby wsparcie.

Władze Barcelony, jednego z najchętniej odwiedzanych przez turystów miast Hiszpanii, zdecydowały się podnieść stawkę podatku turystycznego na 2023 r. Od 1 kwietnia 2023 wyniesie ona już 2,75 euro za noc. W skali roku zwiększenie stawki podatku ma przynieść miastu dochód rzędu 53 milionów euro.

W 2024 r. planowane są kolejne podwyżki podatku turystycznego w Barcelonie – do 3,25 euro za noc.

Należy pamiętać, że podatek turystyczny w Katalonii rozbity jest na dwie części: jedną dla miasta i drugą dla prowincji. W praktyce turyści nocujący w Barcelonie będą więc musieli zapłacić więcej, bo obie części podatku. Część opłaty przeznaczona dla Katalonii zależy od standardu zakwaterowania (od ok. 2,25 do 3,25 euro). Nocleg w Barcelonie w hotelu 5-gwiazdkowym będzie więc wymagał od kwietnia 2023 uiszczenia podatku w wysokości 6 euro za noc.